АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2020                        № 160
станица Крыловская

Об утверждении муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Распределительные газопроводы низкого давления по улице Чехова, улице Тургенева на 2021-2022 годы»

На основании Федеральных законов: от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2012 года №290-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О содействии развитию жилищного строительства» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях обеспечения объектами инфраструктуры земельные участки, передаваемые из федеральной собственности для предоставления гражданам, имеющим трёх и более детей, а так же для улучшения социально - бытовых условий жителей Крыловского сельского поселения Крыловского района                         п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Крыловского сельского поселения Крыловского района «Распределительные газопроводы низкого давления по улице  Чехова, улице Тургенева на 2021-2022 годы» (приложение).
2. Назначить ответственным за контроль выполнения мероприятий Программы начальника отдела ЖКХ и благоустройства Крыловского сельского поселения Крыловского района (О.В. Чумаков).
3.  Финансово – экономическому отделу администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района (С.И. Пузырная) внести соответствующие изменения в решение Совета Крыловского сельского поселения Крыловского района от 25.12.2020 года № 91 «О бюджете Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2021 год».
4. Начальнику организационно-производственного отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района                  О.А. Шайхутдиновой обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Крыловского
сельского поселения
Крыловского района                                                                             С.Н. Яковлева
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Крыловского сельского поселения
Крыловского района
от 28.12.2020 № 160

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                              КРЫЛОВСКОГО  РАЙОНА
«Распределительные газопроводы низкого давления по улице  Чехова, улице Тургенева на 2021-2022 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Распределительные газопроводы низкого давления по улице  Чехова, улице Тургенева на 2021-2022 год»

	Наименование
программы
	Муниципальная программа Крыловского сельского поселения Крыловского района «Распределительные газопроводы низкого давления по улице  Чехова, улице Тургенева на 2021 год»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» 131-ФЗ, Указ Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильём и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».
Федеральный закон от 30.12.2012 г. № 290-ФЗ
о внесении изменений в Федеральный закон «О содействии развитию жилищного строительства» и отдельные законодательные акты Российской Федерации

	Заказчик программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Застройщик
	Администрация Крыловского сельского поселения.

	Цель программы
	Улучшение условий быта многодетных семей Крыловского сельского поселения за счёт обеспечения его природным газом;
 устойчивое развитие сельских территорий;
 повышение уровня жизни населения Крыловского сельского поселения.

	Задача программы
	Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивого развития газификации Крыловского сельского поселения природным газом;
наращивание темпов газификации, максимальная загрузка действующих газопроводов;
расширение газовых сетей и систем газоснабжения.

	Исполнитель основных мероприятий программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	[bookmark: _GoBack] 2021 год.,  1й этап - получение технических условий на выполнение ПСД , оформление ПСД на участки  по ул. Чехова и ул. Тургенева; прохождение  экспертизы сметной стоимости проектов; строительство газопровода по ул. Чехова
2022 год, 2й этап - строительство газопровода по ул. Тургенева.

	Объем и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования составляет
 1 355 тыс. рублей - средства бюджета Крыловского сельского поселения

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

1.Анализ исходного состояния проблемы, подлежащей
решению на программной основе

Одной из актуальных проблем улучшения социально-бытовых условий жителей сельского поселения является повышение уровня газификации населённых пунктов Крыловского сельского поселения Крыловского района.
Анализ существующей ситуации показывает, что основной проблемой при реализации данной программы является низкий уровень газификации (88%) станицы Крыловской Крыловского района и полное отсутствие газификации хуторов Казачий и Ея.
	Данная программа призвана для газификации домовладений многодетных семей в по улице  Чехова, улице Тургенева.

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

[bookmark: sub_10022]Целями Программы являются:
	- улучшение условий быта населения Крыловского сельского поселения за счёт более полного обеспечения его природным газом;
	- устойчивое развитие сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни населения Крыловского сельского поселения.
Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:
	- подготовка и утверждение проектов планировки линейных объектов;
	- получение  экспертизы достоверности проектно-сметной документации;
	- привлечение средств местного бюджета;
	- строительство газопроводов.
Сроки реализации Программы: 2021 - 2022 год.

[bookmark: sub_1003]3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 1 355,0 тыс. рублей  - средства бюджета Крыловского сельского поселения.
Финансовое обеспечение программы осуществляется на:
1. Изготовление проектно сметной документации - 240 тыс. руб. на 2021 год по объектам:
	- «Распределительный газопровод низкого давления по ул. Чехова от ул. Лермонтова до жилого дома № 4 в ст. Крыловской Крыловского района Краснодарского края»;
	- «Распределительный газопровод низкого давления по ул. Тургенева от жилого дома № 47 до ул. Молодёжной в ст. Крыловской Крыловского района Краснодарского края».
2. Получение государственной экспертизы достоверности сметной документации - 110 тыс. руб. на 2021 по объектам:
          - «Распределительный газопровод низкого давления по ул. Чехова от ул. Лермонтова до жилого дома № 4 в ст. Крыловской Крыловского района Краснодарского края»;
	- «Распределительный газопровод низкого давления по ул. Тургенева от жилого дома № 47 до ул. Молодёжной в ст. Крыловской Крыловского района Краснодарского края».
	3. Строительство распределительных газопроводов низкого давления - 410 тыс. руб. на 2021 год  по объектам:
	- «Распределительный газопровод низкого давления по ул. Чехова от ул. Лермонтова до жилого дома № 4 в ст. Крыловской Крыловского района Краснодарского края»
	4. Строительство распределительных газопроводов низкого давления - 595 тыс. руб. на 2022 год  по объектам:
[bookmark: sub_1004]- «Распределительный газопровод низкого давления по ул. Тургенева от жилого дома № 47 до ул. Молодёжной в ст. Крыловской Крыловского района Краснодарского края»
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы:
Результаты реализации Программы окажут значительное положительное влияние на решение проблем в сфере газификации населённых пунктов Крыловского сельского поселения.
	Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:
	- сформировать газопроводную сеть Крыловского сельского поселения, соответствующую потребностям населения и экономики поселения;
	- улучшить снабжение «голубым топливом» населения Крыловского сельского поселения, в том числе гражданам, имеющим трёх и более детей.

[bookmark: sub_1005]5. Критерии выполнения Программы
Критерием оценки эффективности реализации Программы является количество улиц, на которых подведён газопровод.
Оценка реализации Программы будет производиться ежегодно, с представлением информации о достигнутых результатах.

[bookmark: sub_1006]6. Механизм реализации Программы
Заказчиком Программы является администрация Крыловского сельского поселения Крыловского района, которая осуществляет:
- контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;
- финансирование мероприятий Программы из бюджетов Крыловского сельского поселения предусмотренных Программой;
разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;
- мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно - аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;
- подготовку в установленные сроки отчётов о ходе реализации Программы.

Специалист 1 категории отдела ЖКХ и
благоустройства администрации
Крыловского сельского поселения                                                       О.В. Чумаков